duquel on ne verrait dans l'Église que schisme et que confusion (1).
Le savant Guillaume, évêque de Paris, après plusieurs auteurs

ecclésiastiques, tant grecs que latins, a expliqué les prérogatives
de l'épiscopat, et sa prééminence sur la prêtrise. Et quia, dit cet

auteur, pag. 523, in solis episcopisplenitudo potestatis et istorum of-
ficiorum perfectio est, manifestum est episcopatum plénum et perfcctum
esse sacerdotium ; officium enim sacramentandi plénum atque perfectum
minores sacérdotes non habent, quia hec sacramentum confirmationis,
nec majora sacramentalia impendere possunt ; similiter auctoritatem

docendi, seu magistros instituendi modicam habent.
Le même Guillaume de Parie remarque ensuite que, s'il y a di-

vers degrés dans l'épiscopat, comme d'archevêques, de primats, de

patriarches, ce n'est toujours que le même épiscopat ; que le pape
même n'a que le même ordre qui lui est commun avec les autres

évêques, quoiqu'il ait une juridiction plus étendue ; enfin, que Jésus-
Christ tient lui-même le premier rang dans l'ordre des évêques. Ipse
Dominas Jésus Christus, non plusquàm episcopus est in dignitatibus
ecclesiasticis secûndùm quod homo. (C. Cleros, dist. 21.)

Dans tout cela, il n'y a rien que de conforme à la doctrine de

l'Église et des saints Pères. Omnes proepositi vicariâ administratione

apostolis succedunt, dit saint Cyprien, epist. 9, lib. I, et ailleurs: Hoc

erantutique coeteriapostoli quod fuit et Petrus pari consortio proediti et
honoris et,potestatis. (C. Loquitur, caus. 24, q. 1.)

Saint Jérôme, epist. 85, ad Evagr. : Ubicumquefueritepiscopaius,
sive Romoe, sive Ugubii; sive Constantinopoli, sive Rhegii, sive Alexan-

drioe, ejusdem semper est meriti, ejusdem et sacerdotii, potentia divi-
tiarum, et paupertatis humilitas, vel sublimiorem, vel inferiorem epis-
copûm non facit. Coeterùm omnes apostolorum succéssores sunt Inier

apostolos par fuit institutio, sed unus omnibus proefuit. (C. In illis,

dist.80 ; C. In novo, dist. 20, J. G.) (Voyez PAPE.)
« Si quelqu'un dit que les évêques ne sont pas supérieurs aux

prêtres, ajoute le concile de Trente (séss. XXIII, c. 7), ou qu'ils
n'ont pas la puissance de conférer la confirmation et les ordres, ou

que celle qu'ils ont leur est commune avec les prêtres, ou que les
ordres qu'ils confèrent, sans le consentement ou l'intervention du

peuple ou de la puissance séculière, sont nuls, ou que ceux qui ne

sont ni ordonnés, ni commis bien et légitimement par la puissance
ecclésiastique et canonique, mais qui viennent d'ailleurs, sont pour-
tant de légitimes ministres de la parole de Dieu et des sacrements,
qu'il, soit anathème. » (Voyez HIÉRARCHIE.)